ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DE CACOAL
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 5.501/PMC/2024

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA A
ASSOCIAÇÃO RONDONIENSE BORDER
COLLIER – ARBC, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada como Entidade de Utilidade Pública no Município de

Cacoal, a <ASSOCIAÇÃO RONDONIENSE BORDER COLLIE - ARBC=, pessoa
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº.
52.048.161/0001-59, localizada na Rua Anízio Serrão, nº.1251, Bairro Princesa Isabel,
CEP: 76964-100, no Município de Cacoal/Rondônia.

Art. 2º À Entidade mencionada serão concedidos todos os benefícios previstos

em lei, desde que obedecidos os requisitos estabelecidos na Lei Municipal nº
038/PMC, de 09 de novembro de 1984.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a entidade:

I - substitua os fins constantes do estatuto social ou deixe de cumprir as

disposições estatutárias;

II – altere a sua denominação e, dentro do prazo de 90 (noventa) dias, contando

da averbação no Registro Público, não comunique a ocorrência ao departamento
competente da administração pública municipal.

Art. 4º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Cacoal/RO, 27 de dezembro de 2024.

[Assinado Digitalmente]
ADAILTON ANTUNES FERREIRA
Prefeito

[Assinado Digitalmente]
DEBORAH MAY DUMPIERRE
Procuradora-Geral do Município
OAB/RO N. 4372

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 A
nt

un
es

 F
er

re
ir

a
(C

PF
 #

##
.#

##
.7

72
-#

#)
,D

eb
or

ah
 M

ay
 D

um
pi

er
re

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.2

22
-#

#)
, e

m
 2

7/
12

/2
02

4
-

12
:4

9,

 e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
30

02
95

. F
ol

ha
 1

 d
e

1